
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13320, DE 29 DE ABRIL DE 2014 

Dispõe sobre retificação de descrição da área constante do art. 1º do Decreto nº 12943, de 31 de janeiro de 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 3041/2013, 

D E C R E T A: 
Art. 1º A descrição da área cadastrada sob o BC nº 1.1.001.001.001, que trata o art. 1º do Decreto nº 

12943, de 31 de janeiro de 2013, que declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, áreas 

necessárias à melhoria do sistema viário, fica retificada na seguinte conformidade: 

“Matricula n°44.641 

Por Mandado expedido aos 07.04.1997 pelo Juízo de Direito da 4ª Vara Civel desta Comarca, extraído dos 

autos da Ação de Retificação de Registro Imobiliário, requerida por Helenice Costa Ferraz, Processo 

n°1.609/96, por sentença proferida aos 10.03.1997, transitada e julgado, é feita a presente para constar 

que, o imóvel objeto desta matrícula possui as seguintes medidas e confrontações: Prédio n°108 e seu 

respectivo terreno com frente para a Avenida Charles Schnneider, esquina com a Rua Francisco Eugenio 

de Toledo, no Centro, nesta cidade, que inicia-se o perímetro no marco 0 (zero) situado na convergência 

das divisas dos prédios n°s108 e 152 e a divisa com a Avenida Charles Schnneider e distando 25,20ms do 

ponto de instersecção entre o prolongamento de linha de confrontação da Avenida Charles Schnneider e o 

prolongamento da linha de confrontação da Rua Francisco Eugenio de Toledo e distando 77,00m do ponto 

de intersecção entre o prolongamento da linha de confrontação da Avenida Charles Schnneider e a linha 

de confrontação da EFCB, desse marco 0(zero) o perímetro segue confrontando com a Avenida Charles 

Schnneider, para a qual faz frente e com os seguintes rumos e distancias; rumo de 57°45’06” SE na 

distancia de 23,50m até o marco 1, rumo de 73°04’21” NE na distancia de 02,64m até encontrar o marco 

2; onde deflete a esquerda e passa a confrontar com a Rua Francisco Eugenio de Toledo, segue 

confrontando com esta com o rumo 32°05’44” NE na distancia de 31,60m até encontrar o marco 3, onde 

deflete novamente a esquerda e passa a encontrar com o prédio n°156 da Rua Francisco Eugênio de 

Toledo de propriedade de José Morth, segue confrontando com este com rumo de 59°31’56” NW na 

distancia de 25,40m até encontrar o marco 4 onde deflete a esquerda e passa a confrontar com o prédio 

n°152 da Avenida Charles Schnneider de propriedade de Hodges Danelli, segue confrontando com este 

com rumo de 31°54’26”SW na distancia de 32,80m até encontrar novamente o marco 0(zero) e onde teve 

inicio a presente descrição, encerrando a área de 838,22m2, sob o BC n°1.1.001.001.001.” 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Publicado novamente por ter saído com incorreções 

 

DECRETO Nº 13352,  DE 10 DE JUNHO DE 2014 

Dispõe sobre proibições quanto ao fechamento de vias públicas e do uso de 

sonorização externa por estabelecimentos comerciais no período da realização da 

Copa do Mundo FIFA Brasil 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e  

CONSIDERANDO a realização da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014, no período compreendido entre os dias 12 de 

junho a 13 de julho de 2014, em nosso País; 

CONSIDERANDO a aglomeração em vias públicas e utilização de sons na parte externa de estabelecimentos 

comerciais que  podem ocorrer nesses eventos; 

CONSIDERANDO que o fechamento de vias públicas acarreta transtornos ao acesso de pedestres e  de condutores 

que não podem sofrer nenhuma restrição em seus trajetos,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica vedado o fechamento de quaisquer vias públicas durante a realização da Copa do Mundo FIFA Brasil 

2014, no período compreendido entre os dias 12 de junho a 13 de julho de 2014. 

Parágrafo Único. Na infração do caput, será aplicada a multa correspondente ao valor de 01 (uma) a 10 (dez) UFMT, 

impondo-se o dobro na reincidência, de acordo com o estabelecido nos arts.: 639 e 649 da Lei Complementar nº 

007, de 17 de maio de 1991. 

Art. 2º Fica proibido o uso de sonorização externa por estabelecimentos comerciais, no período mencionado no art. 

1º. 

Parágrafo Único. Na infração do caput, será aplicada a multa correspondente ao valor de 01 (uma) a 10 (dez) UFMT, 

impondo-se o dobro no caso de reincidência, seguindo-se da apreensão de bens, interdição e cassação de licença de 

funcionamento, de acordo com os arts.: 633, inc. VIII e art. 637 da Lei Complementar nº 007, de 17 de maio de 1991. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 10 de junho de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1256, DE 04 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R 

E S O L V E: 

I- Altera a Portaria nº 1238, de 28 de maio de 2014, que alterou a Portaria nº 119, de 18 de janeiro de 2013. 

II- São os seguintes os integrantes da Comissão Especial incumbida do exame de Cadastro de Fornecedores, de 

conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993: 

Análise de Habilitação Jurídica: 

Matheus Gustavo do Prado-estatutário 

Análise de Qualificação Econômico-Financeira: 

Solange de Faria Santos-estatutária 

Análise de Qualificação Técnica: 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Ana Carolina Moreira Gomes- estatutária 

Análise de Regularidade Fiscal: 

Camila Érika dos Santos- estatutária 

III- Ficam designados como suplentes da Comissão de que trata o item II os servidores Claudinéia Gomes dos Santos 

e Carlos Eduardo Silva Ortiz, aos quais caberá a responsabilidade de substituir, em seus impedimentos, os demais 

membros no exercício de suas respectivas funções. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1257, DE 04 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e 
em cumprimento aos §§ 2º e 3º do art. 96 da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998, R E S O L V E: 
Alterar a Equipe Técnica de Vigilância Sanitária do Município de Taubaté constituída pela Portaria nº 1308, de 
08/11/13, alterada pela Portaria nº 47, de 15/01/14, que passa a ser a seguinte: 
Técnicos: 
1. Fabíola M. de Jesus Almeida: Coordenadora – Dentista/MAT: 28189. 
2. Andréa Gonzaga dos Santos: Médica Veterinária/MAT:33847 
3. Ana Carolina G. dos Santos: Agente F. de S. Publica/MAT:33794 
4. Claudia Silene Faria: Técnica Enfermagem/MAT: 34620 

5. Daniela Alves Ferreira: Técnica em S. Pública/MAT: 33870 
6. Débora Marques F. Otani Pereira: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33781 
7. Elizangela Apda de Paula: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34039 
8. Érika Mie Tani de Oliveira: Enfermeira/MAT: 11573 
9. Evelin de F. G. R.Alves: Enfermeira/MAT: 25383 
10. Fernanda Shimabukuro: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34016 
11. Gabriela Aparecida Mariotto: Téc. de Veterinário/MAT: 36500 
12. Lilian Silva Machado: Farmacêutica/MAT: 33955 
13. Márcia Aparecida Rodrigues Chaves: Dentista/MAT: 01685 
14. Mário Joaquim Dias: Médico Veterinário/MAT: 23360 
15. Meiriane S. da Silva: Técnico em Saúde Pública/MAT: 39041 
16. Rogério de Paiva Dias: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33954 
17. Renato Ferraz Pavanetti: Técnico em Fármacia/MAT: 36621 
18. Priscila Conceição dos S. Fermiano: Técnico em Farmácia/MAT: 34034 
19. Samantha Ferreira S. Takemoto: Agente Fiscal de Saúde Pública/MAT: 39322 
20. Silvia Elaine S. de Castro Pinto: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34037 
21. Walter Moya Rodrigues: Biólogo/MAT: 12759 
Equipe de Apoio: 
1. Carlos Alexandre Primay Moreira: Escriturário/MAT: 30040 

2. Débora Andrade Pereira: Arquiteta/VISA/MAT: 34561 
3. Marcos Alexandre de Souza Lima: Recepcionista/MAT: 34459 
4. Maria Antonia da Silva Hottum: Supervisora Técnica/MAT: 25344 
5. Roseli de Fátima dos Santos: Oficial Administrativo/MAT: 7672 

6. Rita de Cássia Kondarzewski dos Santos: Escriturário/MAT: 29022 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté, categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1273, DE 10 DE JUNHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. ERICH GIOVANNI BATISTA LEITE – RG nº 33.102.215-1, para o cargo, de provimento em comissão, de 
Assessor Especial de Educação para o Trânsito  – ref. “56”, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, criado 
pela Lei Complementar nº 332, de 27 de dezembro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de  junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1274, DE 10 DE JULHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar, a contar de 05/06/14, o Sr. Pedro Henrique de Moraes, do cargo, de provimento em comissão, de Gerente 
da Área Industrial, lotado no Departamento de Obras, subordinado à Secretaria de Obras, para o qual foi nomeado 
pela Portaria nº 724, de 05 de março de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de julho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 19,  DE 10 de junho de 2014 

  
  

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de 
suas atribuições      e 

com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
  

  

Resolve: 
          

  
 

Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade,  
conforme   

segue:  
          

  
 

    
          

   

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA 
 

39392 Ségio Hebert Mafra 366010778 moto/carro AB 
 

II- 
Os servidores autorizados deverão preencher e assinar o requerimento para 
concessão de autorização para Dirigir  

Veículo Oficial. 
 

III- 
Fica os servidores ,  quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o 

controle de tráfego da Secreta  

ria de Esportes, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada. 
 

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

V- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  21 de maio de 2014, 369º da elevação de Taubaté á categoria de Vila. 
 

       

ALEXANDRE MAGNO 
BORGES 

  
 

       

Secretário de Serviços 
Públicos 

  

 

PORTARIA SESPM Nº 47, DE 05 DE JUNHO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 18.768/14, R 

E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria SESPM nº 31, 
de 04 de abril de 2014, para conclusão dos trabalhos. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 05 de junho de 2014 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

EDITAIS 
EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº763 de 20 

de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, 

INTIMA:  

OSVALDO MARTINS MOREIRA FILHO matrícula nº 20.262, para que apresente defesa escrita, devidamente 

entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) 

dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 25455/2014. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a terceira publicação em 

órgão oficial. 

Taubaté, 06 de junho de 2014 

Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D 

2ª publicação 

E D I T A LDE  C O N V O C A Ç Ã O 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 
A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, na forma prevista nos artigos 17 e 18 da Lei Complementar nº 

180, de 21 de dezembro de 2007 e no parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 

1990, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público nº 002/2012 e no Edital de Chamamento para 

Processo Seletivo – Professor III/2014, interessados em assumir classes/aulas com contrato por prazo determinado, 

para participarem das atribuições que se realizarão, conforme cronograma abaixo: 

 

Disciplina 

 

Data 

 

Horário 

 

Local 

Prof.III- Português  

 

13/06 

 

 

 

8h30 

 

 

 

Secretaria de Educação de 

Taubaté 

Rua Itanhaém, 37 

Jardim Russi 

 

Prof.III - Geografia 

Prof.III- Arte 

Professor de Ed.Infantil  

13/06 

 

9h30 Professor I 

1- O candidato que assumir classes/aulas por prazo determinado não perderá o direito de, de acordo com a sua 
classificação, assumir cargos de Professor Substituto que vierem a vagar dentro do prazo de validade do concurso; 

2- As aulas da disciplina de Arte serão atribuídas, inicialmente, aos classificados na listagem de Professor III 
Substituto de Arte; 

3- Os docentes dispensados em 2013 poderão ser novamente contratados, antes mesmo do cumprimento do 
interstício de seis meses entre contratos, em caráter excepcional, para atender aos primados da supremacia do 
interesse e da continuidade do serviço público essencial. 

4- Esgotada a listagem de classificação para determinada disciplina, a Administração poderá se utilizar de outra lista 
de classificação do Edital do Concurso Público nº 002/2012 e do Processo Seletivo de 2013 e 2014, desde que 
esgotada a disciplina do candidato e o mesmo comprove possuir habilitação exigida para o cargo objeto da 
atribuição. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

Taubaté, 09de junhode 2014. 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon -  Secretária de Educação 

 
 
 

PREGÃO  Nº. 178/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 178/14, ora renomeado para 178-
A/14, Registro de Preços para eventual locação de serviço de iluminação de pequeno, médio e grande 
porte, por um período de 12 (doze) meses, está adiado para o dia 26.06.14 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 186/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 186/14, ora renomeado para 186-
A/14, Registro de Preços para contratação de empresa especializada em locação de gerador, para atender 
aos eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, com  encerramento dia 27.06.14 às 16h30, no mesmo 
local anteriormente já informado. 
PMT., aos 09.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
REABERTURA 

PREGÃO  Nº. 148/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 148/14, ora renomeado 
para  148-A/14, Aquisição de válvula reguladora para cilindro de oxigênio e equipamentos para fisioterapia, 
com encerramento dia 25.06.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 150/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 150/14, ora renomeado para 150-
A/14, Aquisição de leite acrescido de ferro, está com data marcada para abertura das propostas para o dia 
25.06.14 às 14h30, no mesmo local já anteriormente informado. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

PMT., aos 09.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
REABERTURA 

PREGÃO  Nº. 163/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 163/14,ora renomeado 
para 163-A/14, Aquisição de motobombas para manutenção das piscinas das escolas da Rede Municipal, 
com encerramento dia 26.06.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 189/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 189/14, Aquisição de leite 
pasteurizado tipo C, por um período de 12 (doze) meses, com  encerramento dia 26.06.14 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 207/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 207/14, Registro de 
Preços para  eventual aquisição de medicamentos analgésicos, antitérmicos e antiespasmódicos, por um 
período de 12 (doze) meses, com  encerramento dia 26.06.14 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

Nome CPF Classificação 

KATIA CRISTIANE DE SOUSA 274.336.618-40 253 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 17/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

VAGNER RIBEIRO DA SILVA 289.393.208-83 148 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 17/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRE CHAGAS DA CRUZ 098.703.848-62 62 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Pediatra, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LÍVIA DE ARAGÃO STOLF 625.283.003-87 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Técnico em Necropsia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/06/2014 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

WILSON ALEXANDRE VIEIRA PINTO 150.123.078-60 03 

 
 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 35.294/13 ASSINATURA: 02/06/14 OBJETO: aditar em mais 3,570229% o 

contrato celebrado entre as partes em 23/10/13 VALOR: R$ 43.921,20 MODALIDADE: 

Concorrência 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 33.256/13 ASSINATURA: 22/05/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 

celebrado em 07/01/14 VIGÊNCIA: até 21/07/14 MODALIDADE: Concorrência. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: H.J.S. FERRAZ COMERCIAL 

TREMEMBÉ PROCESSO: 19.162/14 ASSINATURA: 10/06/14 OBJETO: aquisição de recarga de gás 

P13 e P45 VALOR: R$ 15.649,00 VIGÊNCIA: 04 meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TB DALFRE - EPP 

PROCESSO: 15.320/14 ASSINATURA: 27/05/14 OBJETO: aquisição de recarga de purificador de 

água VALOR: R$ 10.983,00 meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JOÃO ROBERTO 

DAVOGLIO EPP PROCESSO: 11.129/14 ASSINATURA: 20/05/14 OBJETO: aquisição de mobiliário 

escolar VALOR: R$ 527.557,90 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 16/2013 - 

FNDE 

 

 

DIVERSOS 
 
 

PROCESSO Nº. 28.972/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 106/14 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de tintas para demarcação viária, constante 
do presente processo, a favor da firma SALE SERVICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, no valor total de R$ 13.305,60 (Treze mil 
trezentos e cinco reais e sessenta centavos);NEW MASTER TINTAS LTDA, no valor total 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

de R$ 1.900,00 (Um mil novecentos reais); PORTO SINALIZAÇÃO LTDA, no valor total 
de R$39.420,00 (Trinta e nove mil quatrocentos e vinte reais). 

  G.P., aos 06/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 29.661/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 83/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de divisórias instaladas, constante do 
presente processo, a favor da firma 7R COMERCIAL  LTDA - ME, no valor total de R$ 
33.462,00 (Trinta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais). 

  G.P., aos 09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 27.719/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 36/14 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base noartigo 25, inciso II 
do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 

firma CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no valor total de R$ 16.000,00 (Dezesseis 

mil reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências 

cabíveis; 

5 – À Secretaria de Obras e Transportes, para acompanhamento. 
G.P., aos09/06/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

PROCESSO Nº. 29.060/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 38/14 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do 
artigo 25, inciso I do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 

firma PANAMEDICAL SISTEMAS LTDA., no valor total de R$ 210,00 (Duzentos 

e dez reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos09/06/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 29.773/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 47/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de leite NanComfor, constante do presente 
processo, a favor da firma ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, no valor total de 
R$3.091,68(Três mil noventa e um reais e sessenta e oito centavos). 

             G.P., aos  09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                           PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº.30.287/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 368-A/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de máquinas e caminhões, constante do presente 
processo, a favor da firma ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 143.520,00(Cento quarenta e três mil quinhentos 
e vinte reais). 

              G.P., aos  09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 29.010/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 47-A/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de micro-ônibus 
rodoviário para transportar as equipes de competições representativas da cidade, 
constante do presente processo, a favor da PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA ME, no valor total de R$ 47.175,75 (Quarenta e sete mil cento e setenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos); VWM TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME, no 
valor total de R$ 7.353,45 (Sete mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco 
centavos). 

 G.P., aos 05/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
    
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 27.127/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 47-A/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de locação de micro-ônibus 
rodoviário para transportar as equipes de competições representativas da cidade, 
constante do presente processo, a favor da VWM TRANSPORTES E TURISMO LTDA 
ME, no valor total de R$ 26.172,30 (Vinte e seis mil cento e setenta e dois reais e trinta 
centavos) 

 G.P., aos 05/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 29.805/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de materiais médico hospitalar em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no 
valor total de R$475,20 (Quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos);JUPITER 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, 
no valor total de R$673,20(Seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos). 

              G.P., aos  09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº28.989/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente processo, 
a favor da firma DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, no valor total de R$1.862,00(Um 
mil oitocentos e sessenta e dois reais). 
G.P., aos 06/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 29.905/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05-A/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de móveis, constante do presente processo, 
a favor da firma FÊNIX INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE AÇO LTDA - EPP, no valor total de 
R$10.030,00 (Dez mil trinta reais). 

              G.P., aos  09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                            PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 29.714/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 207-A/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviços de revisão em motocicletas, 
constante do presente processo, a favor da firma START MOTOCENTER COMÉRCIO 
DE MOTOCICLETAS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 10.430,00 (Dez 
mil quatrocentos e trinta reais). 

               G.P., aos 09/06/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                            PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 29.679/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07-A/14 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de tatame de E.V.A., constante do presente 
processo, a favor da firma RENATA IAFRATE TRAVISANI - EPP, no valor total de 
R$7.800,00(Sete mil oitocentos reais). 

               G.P., aos  09/06/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


